Timur, Syarif Hidayatullah (m.1570) atau Sunan Gunung Jati yang menetap di Gunung Jati, Jaafar Shadiq

(m.1628) atau Sunan Muria yang menetap di Gunung Muria, Jawa Tengah dan Raden Mas Syahid (akhir abad

ke-15) aatu dikenali sebagai Sunan Kalijaga. Lihat Abd Aziz Mohd Zain (1997), "Metode Da„wah Wali

Songo", Jurnal Usuluddin, Bil.7, Syaaban 1418H/ Disember 1997M, h. 34.
15

Abd Aziz Mohd Zain (1997), ibid., h. 35 dan lihat juga Widji Saksono (1995), Mengislamkan Tanah Jawa,

Bandung: h. 228-230.
16

Abd Aziz Mohd Zain (1997), ibid.
17

Ibid., h.

ke-20. Antara nama-nama ulama yang lahir dan memainkan peranan penting dalam

perkembangan ilmu di Nusantara dapat dilihat melalui beberapa generasi iaitu;
21

18

Fauzi Deraman (1997), "Karya-Karya Hadis Dalam Tulisan Jawi", Jurnal Usuluddin, Bil.7, Syaaban

1418H/ Disember 1997M, h. 164.
19

Ibid., h. 165. Lihat juga Yusuf Zaki Yaakob, "Masalah Pengasingan Saterawan Melayu Dalam

Intelektualisme Islam", dalam Ismail Hussein (1984), Sastera dan Agama, Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan

Pustaka, h. 3.
20

Fauzi Deraman (1997), ibid., h. 165.
21

Wan Mohd Shaghir Abdullah (1416H/1996), “Pengenalan Ulama Asia Tengggara Dahulu dan Sekarang”,

(Kertas kerja dibentangkan pada Seminar Ulama Wilayah Persekutuan Kuala Lumpur pada 23 Sya„ban

1416H/ 14 Januari 1996M di Kuala Lumpur, anjuran Persatuan Ulama Malaysia), h. 7.

, Sheikh

„Abdul Ra„uf Singkel (1024-1105H/1615-1696M)
23

, Sheikh Hamzah al-Fansuri (Abad 16-

17)
24

, Syamsuddin al-Sumatrani (Abad 16)
25

dan lain-lain.

Generasi kedua seperti Sheikh Abdul Samad Palembang (1244H/ 1828M)
26

, Sheikh

Daud bin Abdullah al-Fatani (1769M-1847M),
27

Muhammad Arsyad al-Banjari (1122-

22

Beliau adalah seorang ulama yang berasal dari India dan berketurunan Arab Quraisy Hadramaut.

Dilahirkan di Ranir di kawasan Gujerat, India tetapi tidak dapat dipastikan tarikh kelahiran beliau. Untuk

maklumat lanjut, lihat Drs. Shalahuddin Hamid dan Drs. Iskandar Ahza (2003), Seratus Tokoh Islam Yang

Paling Berpengaruh di Indonesia, Jakarta: Pt. Nusantara Lestari Ceriapratama, h. 137-140.
23

Beliau dilahirkan di Acheh pada tahun 1024H/1615M. Nama asal beliau adalah Aminuddin Abdul Ra„uf

bin 'Ali al-Jawi al-Fansuri al-Singkli. Bapa beliau adalah seorang Arab yang menghawini ibu beliau di Fansur

dan menetap di Singkel. Untuk keterangan lanjut lihat Ibid., h. 55-61.
24

Tidak ada maklumat tepat yang menjelaskan secara jelas berkaitan tarikh kelahiran dan kematian al-

latar belakang kelahiran al-Sumatrani juga tidak jelas kecuali disebutkan bahawa beliau adalah anak murid

Hamzah al-Fansuri. Lihat ibid., h. 289.
26

Beliau dilahirkan setelah beberapa tahun penabalan Tengku Muhammad Jiwa sebagai Sultan Kedah iaitu

selepas tahun 1122H/ 1704M dan meninggal dunia dalam lingkungan tahun (1244H/ 1828M). Lihat Khadher

Ahmad (2007), “Sumbangan Syeikh Abd al-Samad al-Falimbani Dalam Bidang Hadith: Analisis Metodologi

Penyusunan dan Takhrij Hadith Dalam Kitab Hidayah al-Salikin”, (Disertasi Sarjana, Bahagian Usuluddin,

Akademi Pegajian Islam Universiti Malaya), h. 32.
27

Nama penuh beliau adalah Dawud bin Idris al-Jawi al-Fatani al-Malayuwi. Ibu beliau bernama Wan

Fatimah anak kepada Wan Salmah yang beribukan Wan Nisah isteri kepada Tok Bendahara Wan Su bin Wan

Yusuf. Beliau dilahirkan di Kampung Parik Marhum, Kerisik, Patani iaitu kira-kira 7 kilometer disebelah

selatan Bandar Patani sekarang. Tarikh kelahiran beliau yang disepakati oleh para ulama adalah pada 1

Muharam 1183H/ 7 Mei 1769M. Beliau sezaman dengan Sheikh Muhammad Arshad al-Banjari dan Sheikh

Abdul Samad al-Falimbani. Antara ulama yang seangkatan beliau yang lain adalah; Sheikh Muhammad

Syihabuddin bin Zainal Abidan (pengarang Rawdah al-Janan, 1218H/1803M), Syeikh Abdullah bin Ismail

(pengarang Syifa' al-Qulub, 1225H/1810M), Syeikh Muhammad bin Syeikh Ahmad Khatib (pengarang

Dawa' al-Qulub min al-'Uyub, 1237H/1821M) dan ramai lagi. Ahmad Fathy menyenaraikan jumlah karya

Syeikh Daud al-Fatani sebanyak 41 buah yang terdiri daripada 24 buah karya yang dikenal pasti, 6 buah karya

yang tidak dinyatakan dan 11 buah karya yang hanya diketahui namanya sahaja. Antara karya-karya beliau

iaitu Kifayah al-Muhtaj (27 Muharam 1224H/ 14 Mac 1809M), Idah al-Bab (9 Rabi„ul Awal 1224H),

Ghayah al-Taqrib (5 Safar 1226H), Nahj al-Raghibin (1226H), Bulugh al-Maram (1227H) dan lain-lain lagi.

Lihat Ahmad Fathy al-Fatani (2002), Ulama Besar Dari Patani, Bangi: Universiti Kebangsaan Malaysia, h.

al-Jawhari (w.1800), Sheikh Yūsuf Abū Dharr al-Misri, dan Mahmūd al-Kurdi, Sheikh Abdul Rahman bin

Abdul Aziz al-Maghribi serta ramai lagi. Terdapat dua buah karya beliau yang ditemui, iaitu al-Durr al-Nafis

dan sebuah manuskrip Majmu' al-Asrar li Ahlillah al-Athyar. Karya al-Durr al-Nafis selesai ditulis pada 27

Muharam 1200H/30 November 1785 M. Lihat Ulama Blogspot,http://ulama.blogspot.com/2005/09/syeikh-

muhammad-nafis-al-banjari.html, 7 Februari 2008
30

Beliau adalah bapa kepada Syeikh Ahmad al-Fatani. Menurut Syeikh Ahmad al-Fatani, bapa beliau Sheikh

Muhammad Zain al-Fatani lahir dalam tahun 1233H/1817M.
31

Beliau adalah seorang ulama tekemuka dan amat peka dengan perkembangan semasa dan boleh ditarafkan

sebagai seorang Tokoh Penyelidikan Dan Pembangunan Dunia Melayu. Beliau telah berjaya menguasai 47

jenis ilmu pengetahuan. Di peringkat antarabangsa, beliau telah dilantik sebagai Tokoh Bahasa Dan Sastera

Arab Kerajaan Turki di Hijaz pada 28hb Rejab 1307H/1889M. Lihat Wan Mohd Shaghir Abdullah (1995),

"Syeikh Ahmad al-Fatani: Ulama Dan Tokoh Persuratan Melayu Dari Zaman Klasik Ke Arah Dunia Moden",

(Kertas Kerja Dibentangkan dalam Seminar Antarabangsa Kesusasteraan Melayu IV pada 14-16 Ogos 1995

Anjuran Jabatan Persuratan Melayu Universiti Kebangsaan Malayisa dan Dewan Bahasa dan Pustaka), h.

Nama penuh beliau adalah Syeikh Ahmad Khatib bin Abdul Lathif bin Abdullah al-Minankabawi. Beliau

dilahirkan di Minangkabau, Sumatera Barat pada hari Isnin, 6 Zulhijjah 1276H bersamaan dengan 26 Jun

1860 M dan wafat di Mekah pada 9 Jamadilawal 1334H/13 Mac 1916M. Beliau mendapat pendidikan di

sekolah pemerintah Belanda di Minangkabau dan pada masa yang sama menerima pendidikan agama

daripada keluarga sendiri. Setelah berada di Mekah barulah beliau mendapat pendidikan agama yang

mendalam daripada ulama Mekah seperti Sayid Bakri Shata, Sayid Ahmad bin Zaini Dahlan, Syeikh

Syeikh Muhammad Mahfuz bin Abdullah bin Abdul Mannan bin Abdullah bin Ahmad at-Tarmasi/Termas.

Beliau dilahirkan di Termas, Pacitan, Jawa Tengah, pada 12 Jamadilawal 1285 H/31 Ogos 1868 M, dan wafat

di Mekah pada 1 Rejab 1338 H/20 Mac 1920 M. Beliau tidak banyak dikenali oleh masyarakat awam dunia

Melayu memandangkan karya yang dihasilkan oleh beliau dalam bahasa Arab yang menjadi rujukan ulama

peringkat antarabangsa. Beliau merupakan ulama Melayu yang menghasilkan banyak karya penulisan

fi Qira'at Hamzah, Ta'mim al-Manafi' fi Qira'at Nafi' dan beberapa buah lagi. Lihat Ulama Blogspot,

http://ulama.blogspot.com/2005/06/syeikh-mahfuz-at-tarmasi.html, 16 Jun 2005.
35

Nama sebenar tokoh pendidik yang dilahirkan di Kg. Kenali, Kubang Kerian, Kota Bharu pada

1287H/1870M ini ialah Haji Mohd. Yusoff Ahmad. Menuntut di Makkah selama 22 tahun (1350H-1327H).

Seorang yang sangat alim dalam ilmu tatabahasa Arab (nahu/soraf), malahan beliau merupakan perintis

kemasukan mata pelajaran ini ke dalam kurikulum pengajian pondok (sebelum itu tertumpu kepada

usuluddin, serta fikah sebagaimana layaknya beliau sebagai seorang Mufti. Lihat Ismail Che Daud (1996),

Tokoh-Tokoh Ulama Semenanjung Tanah Melayu (2), Kota Baharu: Majlis Agama Islam dan Adat Istiadat

Negeri Kelantan, h. 309-316 dan Mohamad Kamil Haji Ab. Majid (1424H/2003M), "Sumbangan Dato' Haji

Muhammad Nor bin Haji Ibrahim Kepada Bidang Tafsir dan Pengajian al-Quran", al-Bayan, Jurnal al-Quran

dan al-Hadith, Bil.1, Mei 2003/ Rabi„ul Awal 1424H, h. 81-89.
38

Haji Abdullah Tahir Bunut Payong dilahirkan pada 20 Jun 1897 bersamaan dengan 20 Muharram 1315H di

Kg. Sireh, Kota Baharu, Kelantan. Beliau adalah seorang ulama yang masyhur, alim dalam ilmu fikah dan

merupakan pengasas Pondok Bunut Payong. Beliau adalah seangkatan dengan Haji Ali Pulau Pisang, Hj

Yaakub Lorong Gajah Mati, Hj Saad Kangkong, Hj Ahmad Batu Tiga Repek, Hj Saleh Pedada dan lain-lain.

m.1979) anak

sulung Tok Kenali dan beberapa orang guru lain seperti Haji Muhammad Jebeng (anak saudara Tok Kenali,

m.1945) dan Haji Ismail Perol (m.1984) serta ramai lagi. Beliau meninggal dunia pada hari Rabu malam

Khamis 17 Jun 1987M bersamaan 20 Syawal 1407H. Lihat Ismail Che Daud (1992), op.cit., h. 327-339.

51

Selain itu, terdapat juga karya yang bukan merupakan karya hadith

sepenuhnya kecuali dicatatkan dalil-dalil daripada hadith Rasulullah s.a.w iaitu sebuah

karya Sheikh Muhammad Arshad al-Banjari yang berjudul al-Qawl al-Mukhtasar fi

Malaya), h. 63 serta Anwar Ridwan Zakaria dan Fauzi Deraman (1428H/2007M), "Perkembangan Huraian

Hadith: Satu Sorotan", al-Bayan, Jurnal al-Quran dan al-Hadith, Bil.5, Mei 2007M/ Rabi„ul Awal 1428H, h.

197.
49

Karya ini diselesaikan pada hari Selasa, bulan Safar 1091H (Mac 1680M). Ia merupakan sebuah terjemahan

dan huraian kepada kitab Imam al-Nawawi (m.676H) yang berjudul Hadith Empat Puluh (Hadith al-Arba„in)

yang merupakan kitab pertama dihasilkan dalam bahasa Melayu. Walau bagaimanapun pendekatan huraian

terhadap hadith-hadith di dalam kitab ini adalah melalui pendekatan ilmu tasawuf dan tidak sama seperti

huraian dan syarah oleh Imam al-Nawawi. Lihat Wan Mohd Shaghir Abdullah (1995), ibid., h. 4 dan Faisal

Ahmad Shah (2007), ibid., h. 68.
50

Karya ini diterbitkan di Mekah pada tahun 1310H/1892M bagi edisi keempat dan kelima dan pernah

diterbitkan di Pulau Pinang pada tahun 1369H/1949M. Lihat Azyumardi Azra (1998), op.cit., h. 205 dan

Faisal Ahmad Shah (2007), ibid., h. 64.
51

Karya Tanbih al-Ghafilin telah diselesaikan penulisannya pada tahun 1184H/ 1770M dan merupakan

sebuah terjemahan pertama kepada Tanbih al-Ghafilin karya al-Imam Abu al-Layth al-Samarqandi. Lihat

Wan Mohd Shaghir Abdullah (1995), ibid., h.